Num. 27

Boletin Oficial de Aragoén 07/02/2024

RESOLUCION de 29 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental,
por la que se considera como no sustancial la modificaciéon prevista por Financiera
Maderera, SA en la planta de fabricacion de tableros de aglomerado-Cella Il ubicada en
el término municipal de Cella (Teruel) y se modifica puntualmente la Autorizacién Am-
biental Integrada de dicha planta. (Numero de Expediente: INAGA 500301/02/2023/10255).

Con fecha 24 de noviembre de 2023, se recibe en el Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental (en adelante INAGA) escrito de D. Eduardo Rojo Nevado, en representacion de Finan-
ciera Maderera, SA en el que describe la modificacion prevista en la planta de fabricacion de
tableros de aglomerado - Cella Il ubicada en el término municipal de Cella (Teruel), solicitando
que se considere como modificacién no sustancial a efectos de lo previsto en la Ley 11/2014,
de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccion Ambiental de Aragon. Se adjunta breve me-
moria de las modificaciones pretendidas, firmada el 23 de noviembre de 2023 por D. Eduardo
Rojo Nevado.

Por Resolucion de 30 de agosto de 2022, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, se
otorga la modificacion sustancial y revisién de la Autorizacion Ambiental Integrada de la planta
de fabricacion de tableros de aglomerado denominada Cella Il, ubicada en el término muni-
cipal de Cella (Teruel), titularidad de Financiera Maderera, SA, publicada en el “Boletin Oficial
de Aragon”, numero 203, de 19 de octubre de 2022.

La modificacion prevista consiste en reincorporar a la Autorizacion Ambiental Integrada la
operacion de tratamiento R1 para el residuo no peligroso 030105 “Serrin, virutas, recortes,
madera, tableros de particulas y chapas distintos de los mencionados en el cédigo 030104”
que ya figuraba en la Resolucion de 25 de noviembre de 2014, del Instituto Aragonés de Ges-
tion Ambiental, por la que se modifica, unifica y refunde en un unico texto todo el condicionado
de la Autorizacion Ambiental Integrada de la planta de fabricacién de tableros de aglomerado,
ubicada en el término municipal de Cella (Teruel), y promovida por Financiera Maderera, SA,
para su centro de trabajo Cella Il (Expte: INAGA 500302/02.2013/351) y en el informe pro-
puesta de Resolucién de modificacion sustancial y revision de la Autorizacion Ambiental Inte-
grada. En alegaciones presentadas por parte del promotor al tramite de audiencia no se hace
referencia a modificaciones respecto a las operaciones de tratamiento de este residuo, sin
embargo, en Resolucion de 30 de agosto de 2022, del Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental, solo queda reflejada la operacion de tratamiento R3 indicandose, ademas, en relacion
a este residuo que “No se consideraran residuos sino biomasa siempre y cuando se trate de
madera natural que ha sufrido solamente transformaciones mecanicas por lo que queda fuera
del ambito de aplicacion de la Ley 7/2022, de 8 de abril, segun lo establecido en su articulo
2.e)’, dado que es utilizada como combustible en las propias instalaciones. Por ello, solicita la
reincorporacién de la operacion de tratamiento R1 al residuo con cédigo LER 030105, como
ya figuraba anteriormente, ya que parte de la cantidad generada de este residuo, es gestio-
nada para su valorizacién energética por gestor autorizado.

Considerando que con la modificacién prevista no se aumentara la capacidad de produc-
cion ni el consumo de materias primas, agua, ni energia, no se incrementaran las emisiones
masicas de contaminantes a la atmdsfera, ni las cantidades de residuos generados y tampoco
el vertido de aguas residuales en los términos previstos en el articulo 14 del Real Decreto
815/2013, de 18 de octubre. Con la modificacién no se incorpora al proceso el uso de sustan-
cias o preparados peligrosos no previstos en la autorizacion original, ni se incrementan los
mismos de modo que obliguen a la elaboracién del informe de seguridad o los planes de
emergencia regulados en el Real Decreto 840/2015, de 21 de diciembre, por el que aprueban
medidas de control de los riesgos inherentes a los accidentes graves en los que intervengan
sustancias peligrosas.

Considerando que en los articulos 63 y 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Pre-
vencién y Proteccién Ambiental de Aragdn, se establece que una modificacidon no sustancial
puede conllevar la tramitacién de una modificacion puntual de la Autorizacién Ambiental Inte-
grada y que esta modificacion puntual puede ser practicada de oficio.

Considerando que la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion
Ambiental, le atribuye la competencia de tramitacion y resolucion de los procedimientos admi-
nistrativos a que dan lugar las materias que se relacionan en el anexo unico de la Ley, entre
las que se incluye la competencia para otorgar las Autorizaciones Ambientales Integradas.

Vistos, el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley de prevencion y control integrados de la contaminacién; la Ley
11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccién Ambiental de Aragoén; el Real Decreto
815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales
y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la con-

3319

csv: BOA20240207023



Num. 27

Boletin Oficial de Aragoén 07/02/2024

taminacion; la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental;
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas; la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen Juridico del Sector
Puablico Autondmico de Aragon, y demas disposiciones de general aplicacion, se resuelve:

1. La modificacion consistente en la reincorporacion de la operacion de tratamiento R1
para el residuo no peligroso con codigo LER 030105 descrita en la memoria, se considera
como no sustancial, a los solos efectos de lo dispuesto en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre,
de Prevencién y Proteccion Ambiental de Aragén y en el Real Decreto Legislativo 1/2016, de
16 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevencion y control
integrados de la contaminacién.

2. Se modifica puntualmente la Resolucidon de 30 de agosto de 2022, del Instituto Ara-
gonés de Gestion Ambiental, por la que se otorga la modificacién sustancial y revision de la
Autorizacion Ambiental Integrada de la planta de fabricacion de tableros de aglomerado deno-
minada Cella I, ubicada en el término municipal de Cella (Teruel), titularidad de Financiera
Maderera, SA en los siguientes términos:

Primero.— Se sustituye la tabla y las anotaciones al pie de dicha tabla del apartado C.—
Produccion de residuos no peligrosos del anexo IV. Produccién de residuos y su control, por
la siguiente:

Operacion de
Residuos no peligrosos Codigo LER | Cantidad (t/afio) P .
tratamiento(**)
Envases de papel y cartéon 150101 202,12 R3
Plasticos 150102 202,12 R3
Hierro y acero (chatarra de mantenimiento) 170405 600 R4
Resi hesi llant istint | ifi | codi
esiduos de adhesivos y sellantes, distintos de los especificados en el cédigo 80410 850 R2/D5-D9
08 04 09
Serrin, virutas, recortes, madera, tableros de particulas y chapas distintos de
. - 030105* 55.230 R3/R1
los mencionados en el codigo 030104
Cenizas de hogar, escorias y polvo de caldera (excepto polvo de caldera
- . 100101 1.818,70 R5
especificado en el codigo 100104)
Residuos no especificados en otra categoria (Lijas y bandas de goma) 30199 100 D5
Resi . . o | i | codi
esiduos de toner de impresion distintos de los especificados en el cédigo 08 80318 0,0003 R3-R5
0317
Lodos del tratamiento de aguas residuales urbanas 190805 50 R3
Mezcla de residuos municipales 200301 82,58 R3-R4-R5
Resid lados d t io d licion distintos de |
esi .L.JOS mezcla O,S. e construccion y demolicion distintos de los 170904 300 RS
especificados en los cédigos 170901, 170902 y 170903
Total 59.435,53

* No se consideraran residuos sino biomasa siempre y cuando se trate de madera natural
que ha sufrido solamente transformaciones mecanicas por lo que queda fuera del ambito de
aplicacion de la Ley 7/2022, de 8 de abiril, segun lo establecido en su articulo 2.e).

**Operaciones de tratamiento segun la Ley 22/2011, de 28 de julio, de residuos y suelos
contaminados. Como muy tarde el 8 de abril de 2024, el titular debera solicitar la actualizacion
de las operaciones de tratamiento a lo establecido en la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos
y suelos contaminados para una economia circular.

Esta Resolucion se notificara en la forma prevista en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y se publicara en el

3320

csv: BOA20240207023



Num. 27

Boletin Oficial de Aragoén 07/02/2024

“Boletin Oficial de Aragdn” de acuerdo con lo establecido en el articulo 64 de la Ley 11/2014,
de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccion Ambiental de Aragon.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Presidente del Instituto
Aragonés de Gestién Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro recurso que, en su caso, pu-
diera interponerse.

Zaragoza, 29 de diciembre de 2023.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental.
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

3321

csv: BOA20240207023



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores de la Orden HAP/80/2024, de 22 de enero, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Educación, Ciencia y Universidades.
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	DECRETO 12/2024, de 30 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 164/1997, de 23 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Plan de Ordenación de los Recursos Naturales del Parque de la Sierra y Cañones de Gu

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 14/2024, de 30 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se regula la prestación del transporte sanitario por carretera del Sistema de Salud de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	DECRETO 18/2024, de 30 de enero, del Gobierno de Aragón, de estructura orgánica del Departamento de Bienestar Social y Familia.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	RESOLUCIÓN de 26 de enero de 2024, del Director Gerente del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, por la que se resuelve el proceso selectivo convocado por Resolución de 14 de octubre de 2022, de la Directora Gerente, para cubrir
	RESOLUCIÓN de 26 de enero de 2024, del Director Gerente del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, por la que se resuelve el proceso selectivo convocado por Resolución de 14 de octubre de 2022, de la Directora Gerente, para cubrir
	RESOLUCIÓN de 26 de enero de 2024, del Director Gerente del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, por la que se resuelve el proceso selectivo convocado por Resolución de 14 de octubre de 2022, de la Directora Gerente, para cubrir
	RESOLUCIÓN de 26 de enero de 2024, del Director Gerente del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, por la que se resuelve el proceso selectivo convocado por Resolución de 14 de octubre de 2022, de la Directora Gerente, para cubrir


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/117/2024, de 30 de enero, por la que se convoca procedimiento selectivo de ingreso y acceso al Cuerpo de Maestros, así como procedimiento para la adquisición de nuevas especialidades por el funcionariado del mencionado Cuerpo.
	ORDEN ECU/118/2024, de 30 de enero, por la que se convoca procedimiento selectivo de ingreso y acceso al Cuerpo de Profesores de Enseñanza Secundaria, así como procedimiento para la adquisición de nuevas especialidades por el funcionariado del citado Cuer
	ORDEN ECU/119/2024, de 30 de enero, por la que se modifica la Orden ECD/1900/2022, de 20 de diciembre, por la que se convoca procedimiento selectivo de ingreso al Cuerpo de Profesores de Enseñanza Secundaria, Cuerpo de Profesores de Música y Artes Escénic

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE HUESCA
	RESOLUCIÓN número 240, de 23 de enero de 2024, de la Diputación Provincial de Huesca, relativa a la convocatoria para proveer, mediante concurso-oposición libre, una plaza de Auxiliar Administrativo, vacante en la plantilla de personal funcionario. 
	RESOLUCIÓN número 243, de 23 de enero de 2024, de la Diputación Provincial de Huesca, relativa a la convocatoria para proveer, mediante concurso-oposición libre, una plaza de Vigilante-Peón, vacante en la plantilla de personal funcionario. 
	RESOLUCIÓN número 244, de 23 de enero de 2024, de la Diputación Provincial de Huesca, relativa a la convocatoria para proveer, mediante concurso-oposición libre, una plaza de Técnico Medio de Fototeca, vacante en la plantilla de personal funcionario. 
	RESOLUCIÓN número 246, de 23 de enero de 2024, de la Diputación Provincial de Huesca, relativa a la convocatoria para proveer, mediante concurso-oposición libre, dos plazas de Oficial de Mantenimiento, vacantes en la plantilla de personal funcionario. 
	RESOLUCIÓN número 247, de 23 de enero de 2024, de la Diputación Provincial de Huesca, relativa a la convocatoria para proveer, mediante concurso-oposición libre, dos plazas de Bombero, vacantes en la plantilla de personal funcionario. 
	RESOLUCIÓN número 257, de 24 de enero de 2024, de la Diputación Provincial de Huesca, relativa a la convocatoria para proveer, mediante concurso-oposición libre, dos plazas de Técnico de Desarrollo, vacantes en la plantilla de personal funcionario. 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/120/2024, de 31 de enero, por la que se dispone la publicación del Convenio entre la Administración General del Estado y el Gobierno de Aragón para fomentar el desarrollo económico de la provincia de Teruel y la corrección de los desequilibrios 
	ORDEN PIC/121/2024, de 31 de enero, por la que se dispone la publicación del Convenio para la gestión y liquidación de impuestos cedidos por el Estado a la Comunidad Autónoma de Aragón por las Oficinas Liquidadoras a cargo de Registradores de la Propiedad

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Autorización Ambiental Integrada de la central de ciclo combinado, para gas natural, de 800 MW de potencia nominal eléctrica, ubicad
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la modificación sustancial de la Autorización Ambiental Integrada para poner en explotación 5 naves i
	RESOLUCIÓN de 27 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 15 de noviembre de 2010, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada de la modificación sustancial por ca
	RESOLUCIÓN de 29 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se considera como no sustancial la modificación prevista por Financiera Maderera, SA en la planta de fabricación de tableros de aglomerado-Cella II ubicada en e



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 2 de junio de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “Taraz
	ANUNCIO del Servicio Provincial Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Cante

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ANUNCIO de la Dirección General de Cultura, por la que se da publicidad a las bases por las que se establecen el procedimiento y los plazos para la presentación de propuestas de espectáculos de Artes Escénicas y Musicales a incorporar en el catálogo 2024 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Innovación y Promoción Alimentaria, sobre Sociedades Agrarias de Transformación disueltas y canceladas.
	ANUNCIO de la Dirección General de Innovación y Promoción Alimentaria, sobre Sociedades Agrarias de Transformación disueltas y canceladas.
	ANUNCIO de la Dirección General de Innovación y Promoción Alimentaria, sobre Sociedades Agrarias de Transformación disueltas y canceladas.
	ANUNCIO de la Dirección General de Innovación y Promoción Alimentaria, sobre Sociedades Agrarias de Transformación disueltas y canceladas.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al curso de “Bienestar Animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Calamocha (Teruel), organizado por Unión de Pequeños Agricultores y Ganaderos de Aragón, conforme a

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas, para la elaboración del documento de alcance del estudio ambiental estratégico, de la mod
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas, para la elaboración del documento de alcance del estudio ambiental estratégico, del Plan 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Huesca, por el que se somete a información pública el expediente de permuta de terrenos del Monte de Utilidad Pública número 381 “Valle de la Garcipollera”, perteneciente a la C

	AYUNTAMIENTO DE CALATAYUD
	NOTIFICACIÓN del Ayuntamiento de Calatayud, de la interposición de un recurso contencioso-administrativo por D. Francisco José Tabuenca Silvestre contra el Ayuntamiento de Calatayud.

	ENTIDAD URBANÍSTICA DE CONSERVACIÓN DEL PARQUE TECNOLÓGICO DE RECICLADO LÓPEZ SORIANO
	ANUNCIO de la Entidad Urbanística de Conservación del Parque Tecnológico de Reciclado López Soriano, por el que se establecen condiciones generales de licitación para la reparación del aliviadero de pluviales.

	FUNDACIÓN FESTIVAL DE CINE DE HUESCA
	ANUNCIO de la Fundación Festival de Cine de Huesca, relativo a convocatoria de la 52.ª edición del Festival Internacional de Cine.




